
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  AFFARI ISTITUZIONALI E 
SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZI 
DEMOGRAFICI

N°. 925 Registro Generale del  22/07/2020

Registro del Settore N°.  336 del  22/07/2020

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Conferimento incarico legale esterno di rappresentanza e difesa 
del Comune di Mesola innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale per L’Emilia-Romagna, nel ricorso promosso 
dall’Impresa Individuale “Casa Insieme” di Anna Maria 
Duffini.

In data 22/07/2020 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.



Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 29.06.2019 che attribuisce incarico di posizione organizzativa 
ed attribuzione di funzioni dirigenziali al dipendente Sabattini Dr. Gaetano per il Settore Affari 
Istituzionali e Servizi alla Persona – servizi demografici;
Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 109  del 30/07/2019 è stato approvato lo schema del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52  del 30/07/2019 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;
-  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  81 del  20/12/2019 è  stata  approvata la  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 20/12/2019 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2020/2022, la nota integrativa e il Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di Bilancio 2020/2022 (Bilancio armonizzato di cui all’art. 9, del D. lgs. 118/2011);
- con provvedimento della Giunta Comunale n. 199 del 24/12/2019 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2020/2022;
- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi  dell’art. 
169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente;

Viste le successive Deliberazioni di  variazione al  Bilancio di Previsione finanziario e al 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020/2022;

Vista  la  Legge  n.  190/2013  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art.  
1, commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Premesso:
- che questo Comune non dispone di un ufficio legale e che risulta conseguentemente necessario, 
ai fini della rappresentanza e difesa in giudizio dello stesso, ricorrere ad un incarico legale esterno;

-  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  deliberato,  con  atto  di  Giunta  n.  89  del  07/07/2020,  di  
costituirsi nel procedimento davanti al TAR Emilia Romagna, promosso con ricorso presentato dalla 
legale  rappresentante  dell’impresa  individuale  “Casa  Insieme”,  Sig.ra  Anna  Maria  Duffini, 
notificato  al  Comune  in  data  01/07/2020  (prot.interno  n.  7354)  per  l’annullamento,  previa 
sospensione,  dell’ordinanza  prot.  n.  3217  del  12/03/2020,  nonchè,  quali  atti  presupposto,  del 
rapporto del Comando Carabinieri per la Tutela della Salute-N.A.S. di Bologna prot. n. 22259/1-
8”p” (250) del 19/08/2019 e della Relazione Tecnica n. 9/2019 del Gruppo Esperti preposto alla 
Vigilanza e Controllo sulle strutture ex art. 3 D.G.R. n. 564/2000, di cui alla nota prot. n. 9482/2019 
del Dipartimento Sanità Pubblica UO Igiene Pubblica;
-  che  con  determina  n.  846  del  08.07.2020,  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  di  selezione 
comparativa per il conferimento di incarico legale esterno di rappresentanza e difesa del Comune di 
Mesola, con pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Mesola 
dal 08.07.2020 al 16.07.2020;
- che il termine per la presentazione delle domande da parte degli aspiranti, era fissato per il giorno 
16.07.2020 ore 12.30;
- che, come previsto dall’avviso, le domande sono state esaminate da una Commissione, nominata 
con determina n. 889 del 16.07.2020, così costituita:

 Dr. Gaetano Sabattini - Presidente



 Dr. Fabio Zanardi  - Componente
 Dott.ssa Milena Pezzolato  - Componente

Dato atto che in data 16.07.2020, alle ore 15.00, si è riunita la Commissione per l’esame delle 
domande pervenute;

Visto il verbale della Commissione, allegato alla presente, da cui risulta che: 

 sono pervenute n. 22 domande di partecipazione, come da elenco depositato agli atti.
 in  attuazione  dei  criteri  di  conferimento  dell’incarico,  si  propone  l’assegnazione 

dell’incarico  di  assistenza  legale  all’Avv. Saracco  Gianni  Maria,  con  il  seguente 
punteggio complessivo: 100/100;

Vista l’offerta economica presentata dall’Avv. Saracco Gianni Maria, assunta agli atti con il prot. 
8176 del 16/07/2020, per l’importo di € 2.563,00, a cui vanno sommati CPA (pai ad € 102.52)  e 
l’Iva al 22% ( pari ad € 586,41), per un totale complessivo di € 3.251,93.

Ritenuto di procedere all’approvazione del conferimento definitivo dell’incarico; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare gli 
artt. 107 e 169;

Ravvisata la propria competenza a provvedere;
 
Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1) Di  conferire  definitivamente,  previo  accertamento  della  regolarità  dei  requisiti  dichiarati, 
l’incarico legale esterno di rappresentanza e difesa del Comune di Mesola  innanzi al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  per  l’Emilia-Romagna,  nel  ricorso  promosso  dall’Impresa 
Individuale  “Casa  Insieme”  di  Anna  Maria  Duffini,  all’Avv.  Saracco  Gianni  Maria  nato  il 
21.03.1961, con studio in Torino, per l’importo complessivo di € 3.251,93=, IVA e altri oneri 
compresi; 

2) Di impegnare la spesa pari ad € 3.251,93 Iva compresa, come segue:

IMP.     619/2020                                                                CIG: Z7E2DBC7D9
             

MISSIO
NE

PROGR. TITO
LO 

MACRO
AGGREGA

TO

CAP. CODICE 
PIANO DEI 

CONTI

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’

ANNO 
2020

ANNO 
2021

ANNO 
2022

001 002 1 03 140 U.1.03.02.11
.006

€ 
3.251,93

Il Responsabile del Servizio
    (Sabattini Dr.Gaetano)



________________________



COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

F.to Il Responsabile del Servizio Segreteria
Sabattini Gaetano


